12. Nicolaus *correx*i: Nicolais P 14. secundus *correx*i: secundas P 26. virtutem *bis* P 2. interrogatus *correx*i: interrogaretur P 3. ovis *conieci*: ovs P

pastoris. Ita et hic Stephanus tacuit et respondit vel certe, si deleret  
 5 Dominus causas, excluderet utilitatem crucis.

[7,2 Qui ait: «Viri fratres et patres, audite. Deus gloriae apparuit patri nostro  
 Abraham, cum esset in Mesopotamiam, priusquam moraretur in Charram,]

ET PATER GLORIAE, id est divinae maiestatis.

10 APPARUIT. In conparatione deorum apparuit, ut Hieronymus dicit in  
 apocrifis in Hebreorum primo didicit Abraham per astrologiam et  
 agnovit Deum caeli. Chaldei daemona quicumque sapit mala opera  
 quasi daemones efficitur.

MESOPOTAMIA, id est habitatio vel circumlota, eo quod circumdatur  
 duobus fluminibus, Eufrate et Tigri.

15 DE CHARRA, id est civitas Mesopothamiae quae usque hodie Char-  
 ra dicitur. Quare Abraham in Charra venit? Propter adfflictionem inces-  
 sionis eius. Et ab illo tempore aetas numeratas est et inveniuntur anni  
 LX de aetate eius non numerati.

20 [7,3 et dixit ad illum: ‘Exi de terra tua et de cognatione tua et veni in ter-  
 ram, quam tibi monstravero’.]

QUAM TIBI DEMONSTRAVERO, id est quia nemo potest dulcedinem  
 regni videre, ut est «Ex parte cognoscimus» et reliqua.

25 [7,4-5 Tunc exiit de terra Chaldeorum et habitavit in Charram. Et inde,  
 postquam mortuus est pater eius, transtulit illum in terram istam, in qua nunc  
 vos habitatis; et non dedit illi hereditatem in ea nec passum pedis et repromisit  
 dare illi eam in possessionem et semini eius post ipsum, cum non haberet filium.]

ET NON DEDIT ILLI VESTIGIUM IN HAC TERRA, id <est> quia nemo  
 qui eum sequitur inventus est.

30 [7,6 Locutus est autem Deus, quia: ‘Erit semen eius accola in terra aliena,  
 et servituti eos subicient et male tractabunt eos annis quadringentis;]

LOCUTUS EST AUTEM DEUS ITA, id est ab illo tempore quo locutus  
 est usque quo venerunt in Egyptum anni CCXV. In Egypto autem fue-

11. primo didicit... caeli: cfr. Bed *TempRat* VI, p. 294, ll. 85-90 12. Chaldei...  
 efficitur: cfr. Hier *Ep* XXII 1, p. 144, ll. 1-4; Hier *Nom*, *De Genesi*, p. 64, ll. 23-  
 24; Hier *ProMin*, *In Abacuc* I 1, p. 586, ll. 219-221; Greg *Ez* I 2, 6, pp. 19-20, ll.  
 95-97; Bed *EzrNeem* III, p. 378, ll. 1550-1551 22. 1Cor 13,9

10. astrologiam *correx*i: astrologia P 28. qui *correx*i: quie *cum titulo* P

runt eodem numero. Aliter ANNI CCCC, id est in Genesi, in Exodo. Paulus dicit quae Lex post CCCCXXX annos data est et alibi divisit eis terram post CCCC et L annos. Inter vera exempla quaerenda est veritas. Hieronymus dicit: fuerunt autem in Egypto CCXV annos ad frequentationem. 35

[7,8 *Et dedit illi testamentum circumcisionis; et sic genuit Isaac et circumcidit eum die octava, et Isaac Iacob, et Iacob duodecim patriarchas.*]

CIRCUMCIDIT EUM DIE OCTAVA, id <est> non sine causa in eodem membri loco fieri iussa circumcisio quod per istud procreatur creatura mortalium. «Et per unum hominem mors, sic per unum resurrectio». Ideo quisque cum praeputio nascitur, quia cum vitio propaginis nascitur, et non mundatur nisi per cultellum petrinum, id est Christum vera natura. 40 45

CIRCUMCISIO IN DIE OCTAVA, id est in die iudicii. Aliter quia fuit circumcisio in mente Abraham a vitiis ut esset in corpore et exemplo. Et unicuique convenit <qui> spiritaliter circumciditur. Hoc membrum significat verecundia et a quo crescitur a vitiis et fornicatione, quae fornicatio peccatum; unusquisque significat circumcisionem omnium membrorum. Circumciditur voluntas nisi causa filiorum, ut non perdat ministerium huius membri. Circumcisio nec carne nec spiritu, ut Farao et Nabochodonosor; carne, ut «Domus Israhel incircumcisi corde» et «Auribus percipite verba mea»; spiritu nec carne, ut gentes. 50

DIE OCTAVA, figura baptismi ser † martyrium beatitudine octava iudicii die in quo dealbabitur mundus. 55

[7,9 *Et patriarchae aemulantes Ioseph vendiderunt in Aegyptum; et erat Deus cum eo*]

AEMULANTES IOSEPH et reliqua. Non invenit eos in Sicimis, id est interpretatur humerus. 60

42. Cfr. 1Cor 15,21 45. Circumcidit... natura: cfr. Aug *Ioh XXX* 5, p. 291, ll. 5-17 53. Cfr. Ier 9,26 54. Act 2,14 ~ Circumcisio... gentes: cfr. Hier *EpPau, Ad Ephesios I*, coll. 471D-472A 55. Die... beatitudine: cfr. An *Mat V* 10, p. 43, ll. 3-5 59. Aemulantes... Sicimis: cfr. Gen 37,12-17 60. Sicimis... humerus: cfr. Hier *Nom, De Genesi*, p. 71, l. 25 et alii

37. frequentationem *correx*i: frequentatione P 41. procreatur *correx*i: proacreatur P

44. cultellum petrinum *correx*i: cultellam petrinam P

Sicem, id est consumata | 490b | sive perfecta. Dotain, id est defectio. Vere in grande defectione erant qui lumen caritatis in se extinxerunt. «Ecce somniator» et reliqua. Christo convenit, ut dicitur «Hic est, venite, occidamus eum» et reliqua.

65 CISTERNA, id est passionem.

TUNICA, id est carnem vel Ecclesiam. Agnus pro innocentibus, hedus pro peccatoribus. Aliter quae carius fuit absentia matris suae.

Aliter AEMULANTES PATRIARCHE IOSEPH, id est invidabant ei fratres eo quod diligebat eum eius pater. Dilexit et alios, sed eum specialiter diligebat propter Christi figuram. De Domino dicitur «Dilexit suos» et reliqua, et alibi «Discipulus quem diligebat Iesus», specialiter de illo dictum propter donum castitatis.

75 [7,10 et eripuit eum ex omnibus tribulationibus eius et dedit ei gratiam et sapientiam in conspectu Pharaonis regis Aegypti; et constituit eum praepositum super Aegyptum et super omnem domum suam.]

EX OMNIBUS TRIBULATIONIBUS, id est de manu fratrum, de uxoris, de carcere.

DEDIT ILLE GRATIAM ET SAPIENTIAM, id est propter discretionem somniorum in carcere et post carcerem.

80 [7,14 Mittens autem Ioseph accersivit Iacob patrem suum et omnem cognationem in animabus septuaginta quinque;]

85 IN LXXV ANIMABUS, alibi LXVI ANIMABUS secundum Hebreum impletur, autem numerus per Iacob et Ioseph et duos filios eius LXX. Quare autem Lucas dicit quod non habetur in Hebraica veritate? Quia ignarus erat Hebraici sermonis; vel certe apostoli sive apostolici viri utuntur testimoniis de Septuaginta interpretum translatione, quam gentes habuerunt: LXVI Iacob et Ioseph et duos filios Ioseph, LXXV propter pronepotes Ioseph. Quod autem dicitur IN ANIMABUS, id est pro insigni

61. Sicem... perfecta: Hier *QuaeGen* IL 6, p. 53, ll. 6-12 62. Dotain... defectio: *sic in multis auctoribus* 63. Gen 37,19 64. Cfr. Gen 37,20; Mat 21,38; Mar 12,7; Luc 20,14 65. Cfr. Gen 37,20 70. Cfr. IIo 4,11 71. Cfr. Ioa 21,20 87. LXVI... filios Ioseph: cfr. Gen 46,26-27 88. In LXX animabus... pronepotes Ioseph: cfr. *Bed Act VII* 14, p. 34, ll. 30-35; Hier *QuaeGen XLVI* 26-27, pp. 49, l. 25-50, l. 33

66. tunica conieci: tunc tacui P

parte, per senodoche est: hic significans totum ex parte, ut «Tulerunt Dominum meum»; totum pro parte: pauperculus et peregrinus in terra aliena. 90

[7,16 *et translati sunt in Sychem et positi sunt in sepulchro, quod emit Abraham pretio argenti a filiis Emmor filii Sychem.*]

SEPULCHRUM REQUIRIT QUOD EMERAT, id est a filii Sceth praetio argenti, hoc est CCCC siclos propter sepulchrum Sarrae. Spelunca duplex, hoc est duplex sepulchrum interioris et exterioris hominis, quies una. Nam si homo ex duabus substantiis constat, *mortem* et sepulchrum duplex habere debet, unum sepulchrum in quo veteris hominis conversatio absconditur ab Iudaeo. Corpus revertitur in terra. Mors autem ista, quae corpus et animam separat, media est et duarum mortum et duarum vitarum. Bis enim hominem necesse est mori, ut bis ei dabitur vita. Nam et beatus apostolus duas vitas designavit dicens «Pietas ad omnia utilis est promissionem habens vitae quae nunc est et futurae» et beatus Iohannes duas mortes ostendit dicens «In eos mors secunda non habebit potestatem». 95 100 105

QUI FUIT SICHEM et reliqua, quia dixit Iacob «Do tibi partem extra fratres tuos SicheM quam possedi in arco meo». Ioseph moriturus dixit visitationem: «Visitavit vos Deus» et reliqua. Ioseph ossa in SicheM portata sunt, non sunt ad patres portata in Ebron. Ebron civitas interpretatur 'quattuor', id est quia in ea sepultus est Adam, Abraham, Isaac et Iacob. 110

Iacob emit C agnis.

[7,22 *et eruditus est Moses omni sapientia Aegyptiorum; et erat potens in verbis et in operibus suis.*]

ERUDITUS EST MOYSES et reliqua, id est ut non discederet sed ut vinceret eos. Sic Danihel et tres pueri in lingua Chaldeorum eruditi sunt. 115

90. Ioa 20,13 95. Sepulchrum... Sarrae: cfr. Gen 23, 16-19 96. Spelunca duplex: cfr. Gen 23, 17 104. Cfr. 1Ti 4,8 105. Cfr. Apo 20,6 107. Cfr. Gen 48,22 108. Cfr. Ex 13,19 112. Cfr. Gen 33,19 ~ Qui fuit... agnis: cfr. Bed *Act VII* 15, pp. 34-5, ll. 36-57 116. Sic Danihel... eruditi sunt: cfr. Dan 1,3-4

97. *mortem conieci: vix legitur in P* 99. Iudaeo *correx*: iudeum P 100. *separat vix legitur* 101. *mortum correx*: mortuum P 102. *dabitur vix legitur*

[7,24 *Et cum vidisset quendam iniuriam patientem, vindicavit illum et fecit ultionem ei, qui iniuriam sustinebat, percusso Aegyptio.*]

PERCUSSO EGYPTIO. Opus est mihi baculo ut, si imitator sum Moysi, Hebreum meum – id est intellectum meum Israeliten, qui Deum videre promeruit – ab interitu liberem percusso Egyptio. «Quis te constituit principem» et reliqua. De hoc dictum est «Si crederitis Moysi, crederitis et mihi».

[7,29 *fugit autem Moses in verbo isto; et factus est advena in terra Madiam, ubi generavit filios duos.*]

FUGIT IN TERRA MADIAM. Madiam filius erat Ceturiae.

[7,30 *Et expletis annis quadraginta, apparuit illi in deserto montis Sina angelus in igne flammae rubi.*]

SINA: mensura.

APPARUIT ILLI ANGELUS, simul terrenis et caelestibus substantiis per angelum loquitur ad Moysen, cum ignem rubumque sociavit. Quod tamen tunc solum agitur, cum ex ipsa coniunctione aliquid signatur. Nam per succensum rubum Moysi alloquens, quid aliud ostendit, nisi quod eius populi ductor fieret qui et legis flammam perciperet, et tamen peccati spinas nequaquam vitaret, vel illo populo exiret qui igne divinitatis carnis nostrae peccata quasi rubi spinas acciperet et inconsummam humanitatis nostrae substantiam etiam in ipsa divinitatis flamma | 491a | servaret?

Aliter APPARUIT IN MONTE SINA ANGELUS, id est in persona Dei loquitur. Vel ANGELUS, id est locutio divina per creaturam angelicam ad Moysen, per semetipsum quando in corde hominis.

121. Opus mihi... Egyptio: GauBri *Tra* V 16, p. 47, ll. 127-130 122. Ex 2,14 123. Cfr. Ioa 5,46 126. Madiam... Ceturiae: cfr. Gen 25, 1-2 129. Sina: mensura: cfr. Euc *Instr* II, *De nominibus Hebraicis*, p. 191, l. 103 138. simul terrenis... servaret: Greg *Mor* XXVIII 1, pp. 1399-400, ll. 146-157 141. locutio divina... hominis: cfr. Greg *Mor* XXVIII 1, p. 1396, ll. 19-21

123. mihi conieci: vix legitur in P 133. succensum correxi: successum P 135. peccati spinas conieci: peccatis poenas P ~ vel correxi: ve P 136. acciperet correxi: acceperit P 139. Dei conieci: non legitur in P

IN *FLAMMA* *IGNIS* *RUBI*, id est peccata quando *Legem* acceperant, quando *non* *comburebatur* significat non consumasset † spinas peccatorum. Convenit quod non superavit divinitas corpus *matris* vel suum sive Ecclesia quod sustineret ignem *temptationis*. 145

[7,31 *Moses autem videns admiratus est visum; et accedente illo, ut consideraret, facta est vox Domini:*]

*MOYSES VIDENS VISUM MIRATUS EST* et reliqua, id est visio carnalis.

*ACCEDENTE ILLO*, id <est> non carnaliter sed spiritualiter et significat profectum sanctorum de virtute in virtute. 150

[7,32 *'Ego Deus patrum tuorum, Deus Abraham et Deus Isaac et Deus Iacob'*. *Tremefactus autem Moses non audebat considerare.*]

*EGO SUM*: Dei solius esse, non creaturarum.

*EGO SUM DEUS PATRUM TUORUM*, non *'Ego sum Deus tuus'* antequam veniret per mare Rubrum, quia nobis non convenit ante baptismum *'Pater noster'* dicere. 155

[7,33 *Dixit autem illi Dominus: 'Solve calciamentum pedum tuorum; locus enim, in quo stas, terra sancta est.'*]

*SOLVE CALCIAMENTUM*, id est vinculum coniugi, vel vincula mortalia. Vel certe qua cum sententia dicitur *SOLVE CALCIAMENTUM* cum *Egypto* praecipitur ut calciati agnum Dei manducarent. Nimirum cum sumus hic monitione sensum indigemus, cum autem in futuro ... *extra Egyptum* ... *mundi* erimus non <in>digemus. Aliter *CALCIAMENTUM* pro tribulis serpentibus et frigore, id est peccata diaboli et perfidia figuram Christi portant. *Moyses*: in calciamentum manducatur agnus et non potuit redimere Ecclesiam sed Christus. 160

*TERRA SANCTA*, id est Ecclesia.

[7,34 *Videns vidi afflictionem populi mei, qui est in Aegypto, et gemitum eorum audivi et descendi liberare eos; et nunc veni, et mittam te in Aegyptum'*.]

*ET GEMITUM*, id est persecutionem. 170

*DESCENDI LIBERARE EOS*. Descendere dicitur dispensatione creaturae.

[7,36 *Hic eduxit illos faciens prodigia et signa in terra Aegypti et in Rubro mari et in deserto annis quadraginta.*]

155. quia conieci: ...a legitur in P 160. cum sententia correxi: consentetia P 164. diaboli correxi: diabolo P 171. dicitur vix legitur in P

PRODIGIIS, id est serpens de virga.

175 ET SIGNIS, id <est> plage.

Aliter FACIENS PRODIGIA IN EGYPTO et reliqua, id <est> sinagoga Aegyptiis subdita est, Ecclesia Christi Romanis. Persecuti sunt Egyptii, persecuti sunt et Romani. X contradictiones contra Moysen, x contradictiones adversus Christum. Ubi prima plaga sanguinem (Moyses) exhibuit; prima sub Nerone exigit morientium sanguinem sive peste sive pugna. Sequens: prodidit ranas (Aaron) quae fuerunt causa inediae; sequens: sub Domiciano per satellites suos coegit omnes Romanos ad inediam. Tertias: cinifes (Moyses); tertia: sub Traiano Iudaei sevientes et crebri terremotus. IIII: musce (Deus) caninae; quarta: sub Marco Antonino lues fusa est. V: correptio (Deus) pecudum et iumentorum; 185 quinta: sub Severo civile bellum. VI: vesice (Moyses); VI: sub Maximiano vulnera principum et sacerdotum. VII: (Moysi) grando; VII: sub Gallo et Iulissiano aere pestis effusa est. Octava: locustae (Moysi); octava: exsacratae gentes undique sub Valeriano. Nona: tenebre (Moysi); 190 nona: terribile fulmen sub pedibus Aureliani fuit. Decima: interfectio (Deus) filiorum; decima: perditio idolorum sub Maximiano.

ANNIS XL. Nec antequam mystici numeri tempus explerent, terram repromissionis intrare meruerunt.

195 [7,38 *Hic est qui fuit in ecclesia in solitudine cum angelo, qui loquebatur ei in monte Sina, et cum patribus nostris, qui accepit verba vitae dare nobis;*]

QUI FUIT IN ECCLESIA. Moyses, Iesu Nave et Caleph vel exercitus caelestis.

[7,41 *Et vitulum fecerunt in illis diebus et obtulerunt hostiam simulacro et laetabantur in operibus manuum suarum.*]

200 In eodem loco data est Lex et ibi FECERUNT VITULUM.

191. Persecuti sunt Egyptii... sub Maximiano: cfr. Bed *Pent* XI-XII, coll. 303D-304D 193. Nec antequam... meruerunt: Ambr *Luc* IV 15, p. 111, ll. 203-206 196. Iesu Nave: cfr. Eccl 46,1 ~ Caleph: cfr. Eccl 46,9

183. Traiano *correx*: Troiano P 184. caninae *correx*: cananae P 185. Antonino *correx*: Antonina P 188. Iulissiano] *scilicet* Volusiano 190. nona *correx*: non hic P 192. mystici *correx* *iuxta Ambrosium*: mystice P

[7,42 *Convertit autem Deus et tradidit eos servire militiae caeli, sicut scriptum est in libro Prophetarum: 'Numquid victimas aut hostias obtulistis mihi annis quadraginta in deserto, domus Israhel?'*]

SERVIRE EXERCITUI CAELI, id <est> peccatum prius, ut culpa minor, via maiore; maior culpa, plena prioris. 205

IN LIBRO PROPHETARUM, id est in minimis prophetis dicitur.

Aliter IN LIBRO PROPHETARUM. Hieremias hoc dicit: 'Quot annis fuerunt in Babylonia? LXX annos'. Et hoc quare? Quia sacratum numerum mystice Legis transgressi sunt.

[7,43 *Et suscepistis tabernaculum Moloch et sidus dei vestri Rempham, figuras, quas fecistis adorare eas. Et transferam vos trans Babylonem'.]* 210

MOLOCH, id est filiorum Ammon. Luna significat Ecclesiam praesentem vel templum; sol Ecclesiam caelestem.

[7,44-46 *Tabernaculum testimonii fuit patribus nostris in deserto, sicut disposuit, loquens ad Mosen, ut faceret illud secundum formam, quam viderat; quod et induxerunt suscipientes patres nostri cum Iesu in possessionem gentium, quas expulit Deus a facie patrum nostrorum, usque in diebus David, qui invenit gratiam ante Deum et petiit, ut inveniret tabernaculum Deo Iacob.]* 215

DAVID QUI INVENIT GRATIAM et reliqua. «Inveni David filium Iesse virum electum secundum cor meum». 220

ET PETIT, id est a Nathan.

[7,47 *Salomon autem aedificavit illi domum.]*

SALOMON AEDIFICAVIT DOMUM, quia dicit Deus «Vir sanguineus non aedificavit mihi domum» et hoc dictum est non propter bella quae gessit | 49Ib | sed propter occisionem Uriae. 225

[7,49 *'Caelum mihi sedis est, terra autem scabillum pedum meorum. Quam domum aedificabitis mihi, dicit Dominus, aut quis locus requietionis meae est?'*]

CAELUM MIHI SEDIS EST. CAELUM: virtutes caelestes.

206. In libro Prophetarum: cfr. Am 5,25 208. Hieremias... annos: cfr. Ier 25,11 212. Moloch... Ammon: cfr. 1Re 11,7 220. Cfr. Act 13,22 224. Cfr. 1Par 22,8

213. Ecclesiam praesentem *correx*: Ecclesia praesenti P ~ Ecclesiam *correx*: Ecclesia P 219. gratiam *correx*: gratia P

230 TERRA: Ecclesia propter modicam partem mysteriorum; vel Christo  
convenit propter divinitatem et corpus, unicuique propter corpus et  
animam.

[7,51 *Dura cervice et incircumcisi cordibus et auribus, vos semper Spiritui  
Sancto resistitis; sicut patres vestri, et vos*.]

INCIRCUMCISI CORDE, id est cogitatione mala.

235 Et AURIBUS, id est auditu.

Aliter DURI CERVICES ET INCIRCUMCISI CORDE: hic ostenditur Spi-  
ritum Sanctum missum in igne.

[7,54 *Audientes autem haec, dissecabantur cordibus suis et stridebant denti-  
bus in eum*.]

240 STRIDEBAT DENTIBUS, ut dicitur «Et homo cum in honore esset».

[7,55 *Cum autem esset plenus Spiritu Sancto, intendens in caelum vidit glo-  
riam Dei et Iesum stantem a dextris Dei et ait: 'Ecce video caelos apertos et  
Filium hominis a dextris stantem Dei*'.]

245 VIDIT GLORIAM DEI, id est cum dicitur «Deum nemo vidit  
umquam», id est 'vidit' quomodo hominem. Aliter VIDIT GLORIAM DEI  
ille qui raptus est ad tertium caelum. Dicebat «Vidimus nunc per spe-  
culum et enigmate», sed hic Redemptoris nostri gloriam vidit quae in  
mundo apparuit. Intueri libet quomodo sacra eloquia in exordiis narra-  
tionum qualitates exprimunt causarum. Aliquando namque a positione  
250 loci, aliquando a positione corporis, aliquando a qualitate aeris, ali-  
quando a qualitate temporis signat, quid ventura actione subiciant. Ut  
de Israhel dicitur quia verba Domini in monte audire non potuit: sub-  
sequentem nimirum populi infirmitatem iudicans ... .. ascendere non  
valuit. Et ut Stephanus vidit Iesum stantem. 'Stare' quippe divinitatis  
255 est. Et recte stare cernitur qui in bello certaminis opitulatur. Et ut in  
Evangelio: «Hiemps autem erat», ut inesse auditorum cordibus malitiae

240. Ps 48,21 (iuxta Hebraeos) 245. Ioa 1,18 247. Cfr. 1Cor 13,12 256. Cfr.  
Ioa 10,22

245. hominem *correx*i: homine P 250. aliquando *correx*i: alicuique P ~ a qualitate *cor-  
rex*i: aequalitate P 251. a qualitate *correx*i: aequalitate P ~ subiciant *correx*i: subie-  
ciant P 255. qui *correx*i: quia P 256. auditorum cordibus *correx*i iuxta Gregorium:  
auditorem montibus P

frigus indicaret. Et ut Iudas nocte exisse perhibetur. Aliter: 'Stare' divinitatis vel adjuvantis.

A DEXTRIS, id est prosperis.

CAELOS patentes et Daniheli. 260

APERTI SUNT CAELI iuxta fluvium Cobar. APERTI SUNT CAELI, id est tribus vicibus, id est in baptismo Domini et martyrio Stephani et Petro quando vidit vas.

FILIUM HOMINIS, id est pro parte carnis.

[7,56-57 *Exclamantes autem voce magna continuerunt aures suas et impetum fecerunt unianimiter in eum et eicientes eum extra civitatem lapidabant. Et testes deposuerunt vestimenta sua secus pedes adolescentis, qui vocabatur Saulus.*] 265

EXTRA CIVITATEM et reliqua.

FALSI TESTES, id est ut mos fuit in lege et ut Domino fecerunt.

[7,58 *Et lapidabant Stephanum invocantem et dicentem: «Domine Iesu, suscipe spiritum meum».*] 270

DOMINE IESU ACCIPE SPIRITUM MEUM, id est exemplo Domini, ut dicitur «In manus tuas commendo spiritum meum».

[7,59 *Positis autem genibus clamavit voce magna: «Domine, ne statuas illis hoc peccatum»; et cum hoc dixisset, obdormivit. Saulus autem erat consentiens neci eius.*] 275

NE STATUAS ILLIS HOC PECCATUM, id est completur dum Paulus credit.

SAULUS, temptatio respicientis. Dixit Stephanus: NE STATUAS ILLIS et reliqua. Maxime pro Paulo oravit.

OBDORMIVIT. Dormitare ante mortem: languescere. Dormire in morte: requiescere. Dormivit Domino cui facilius de morte suscitare quam si tu aliquem suscitares de lectulo. 280

257. Intueri... perhibetur: cfr. Greg *Mor* II 2, pp. 59-60, ll. 3-30 259. A dextris... prosperis: sic in multis auctoribus 261. Aperti... Cobar: cfr. Ez I,1 262. in baptismo Domini: cfr. Mat 3,16; Mar 1,10; Luc 3,21-22 263. Petro... vas: cfr. Act 10,11 273. Luc 23,46 278. Saulus... respicientis: cfr. Euc *Instr* II, *De nominibus Hebraicis*, p. 190, l. 86; Hier *Nom (De Actibus Apostolorum)*, p. 71, l. 11 281. Dormitare... requiescere: cfr. *ExpEvan*, col. 558D

257. exisse *correx*i iuxta Gregorium: ex ipsi P 260. caelos *correx*i: caelus sive caeliis P 262. baptismo *correx*i: baptismum P 278. respicientis *correx*i iuxta fontes: respuentes P 281. morte *correx*i: monte P

285 Aliter SAULUS ERAT CONSENTIENS et reliqua, id est si est verbum ut commemorasset Paulus ... Stephano, ut dicitur «Castigo corpus meum et in servitatem subicio».

SAULUS, id est inquietus vel impius eo quod ad Ecclesiam vexandam a diabolo postulatus est.

[8,3 *Saulus vero devastabat Ecclesiam, per domos intrans et trahens viros ac mulieres tradebat in custodiam.*]

5 DEVASTABAT ECCLESIAM et reliqua, id est pro zelo traditionum pater- narum. Dissimilis aliis, ut dicitur «Persecutus sum Ecclesiam Dei ultra coetaneos».

[8,5 *Philippus autem descendens in civitatem Samariae praedicabat illis Christum.*]

PHILIPPUS, id est ignoratur utrum apostolus an diaconus.

10 [8,6 *Intendebant autem turbae his, quae a Philippo dicebantur, unianimiter, audientes et videntes signa, quae faciebat;*]

VIDENTES SIGNA QUAE FACIEBAT, ut per ea quae exterius gessit inte- rius vivificantur.

[8,7 *multi enim eorum, qui habebant spiritus immundos, clamantes voce magna exiebant; multi autem paralytici et claudi curati sunt.*]

15 CLAMABANT VOCE MAGNA. Quid est hoc nisi quod plerumque dum de corde expellitur, acriores in eo temptationes generat quam prius, quando quietus possidebat?

PARALITICI, id est nomen pestis.

285. Cfr. 1Cor 9,27 286. Saulus... inquietus: cfr. PsAmbr *EpPau (Ad Romanos)* I 1, p. 8, ll. 13-14 (*iuxta recensionem a*); I 1, p. 9, ll. 9-10 (*iuxta recensionem g*) ~ Saulus... impius: cfr. *LibOr XLV* 1, p. 59, ll. 2-3 287. eo quod... postulatus est: cfr. Hier *EpPau*, col. 641

5. Cfr. 1Cor 15,9 17. Quid est... possidebat: Greg *Ez* I 12, 24, p. 197, ll. 464-468; Bed *Mar* III 9, 26, pp. 549-50, ll. 309-313

284. ...] *tantum d... legitur in P* 285. *servitatem correxi*: *servitute P* 286. *quod correxi*: *quo P*

3. *Ecclesiam correxi*: *Ecclesia P* ~ *zelo correxi*: *zelus P* ~ *traditionum correxi*: *tradi- tione P* 4. *Ecclesiam correxi*: *Ecclesia P*

[8,9 *Vir autem quidam nomine Simon qui ante fuerat in civitate magus seducens gentem Samariae, dicens esse se aliquem magnum.*] 20

SIMON. Magus magias faciens, qui magi de singulis philosophantur.

[8,13 *Tunc Simon et ipse credidit et, cum baptizatus esset, adhaerebat Philippo; videns etiam signa et virtutes maximas fieri stupens admirabatur.*]

STUPENS MIRABATUR. Mirabilia erat quae fecit Dominus et apostoli.

[8,18 *Cum vidisset autem Simon quia per inpositionem manus apostolorum daretur Spiritus Sanctus, obtulit eis pecuniam*] 25

Propter consuetudinem OBTULIT EIS PECUNIAM. Eiecit vendentes et ementes de templo: de his qui emebant columbas erat Simon.

[8,20 *«Pecunia tua tecum sit in perditionem, quoniam donum Dei existimasti pecunia possideri!»*] 30

PECUNIA TUA TECUM SIT et reliqua, non tantum optantis animo quam prophetantis, et ut dicitur «Et dorsum eorum semper incurva». Et Salomon dicit «Non est bonum impio nec prolongentur dies eius» et Paulus «Utinam abscidantur» et reliqua. Ab ea parte sancti optant qui vident aliam legem repugnantem in membris suis. 35

[8,21 *Non est tibi pars neque sors in sermone isto; cor enim tuum non est rectum coram Deo.*]

NON EST TIBI PARS NEQUE SORS et reliqua. Miserunt sortem super tunicam. Sors est gratia qua dat unicuique fidem secundum meritum.

[8,22 *Paenitentiam itaque age ab hac nequitia tua et roga Deum, si forte remittatur tibi haec cogitatio cordis tui;*] 40

PAENITENTIAM AGE AB HAC MALITIA et reliqua, cur dum dicit NON EST PARS NEQUE SORS, id est quae dicenda est paenitentia de peccato magno ut fuit Ezechiel, ut dicitur SI FORTE REMITTATUR TIBI. | 492a | Et Danihel dicit 'Redime regnum tuum si forte ignoscet tibi Deus' et 45

21. magi de singulis philosophantur: cfr. LQE II 2, p. 43, l. 59; Hier Dan I 2, 2a, p. 784, ll. 159-161 28. Eiecit... de templo: cfr. Ioa 2,13-16 32. Ps 68,24 ~ Non tantum... incurva: cfr. Greg Reg I, 1, ll. 41-42, col. 15B 33. Eccli 8,13 34. Cfr. Gal 5,12 35. Ab ea parte... in membris suis: cfr. Rom 7,23

31. optantis *correx*i: obtatis P 34. qui *correx*i: quae P 44. Ezechiel *correx*i: Ezechie P

reliqua. Heretici rem temerariam faciunt pollicentes: ‘Peccata peto dimitti’, dum princeps Ecclesiae et propheta verbo dubitantes utuntur.

50 [8,26 *Angelus autem Domini locutus est ad Philippum dicens: «Surge et vade contra meridianum ad viam, quae descendit ab Hierusalem in Gazam; haec est deserta».*]

55 GAZAM, id est civitas Palestinorum vel civitas regni Evaeorum. Ceciditque in sorte tribus Iudae, sed eam tenere non potuit quia Enacim, id est gigantes, Alophilorum fortissimi restiterunt. GAZA interpretatur fortitudo eius.

60 HAEC EST DESERTA. Antique civitatis locus vix fundamentorum praebet vestigia: haec autem quae nunc cernitur in alio loco pro illa quae conruit aedificata. Aliter GAZA si habet prophetia, id est habet «Haec dicit Dominus super tribus sceleribus Gazae et super quattuor non convertam».

[8,27 *Et surgens abiit; et ecce vir Aethiops eunuchus potens Candacis reginae Aethiopum, qui erat super omnes Gazas eius, venerat adorare in Hierusalem.*]

65 EUNUCUS: figura monachorum. Tria genera eunucorum: gentiles, id est bonum naturae, ut dicitur «Aetiopia perveniet manus eius Deo», ut hic custos reginae, custos Ecclesiae gentium qui habet fortitudinem virorum et naturam mulierum. Eunucus figura populi Iudaeorum, figura populi gentilium.

70 [8,30 *Adcurrens autem Philippus audivit illum legentem Esaiam prophetam et dixit: «Putasne intellegis, quae legis?».*]

PUTASNE INTELLEGIS forte non tetigit spiritus animum ipsius, ut sciret quod intelligeret.

46. rem temerariam... pollicentes: cfr. Hier *Dan* I 4, 24b, p. 817, ll. 953-956 54. Gazam... restiterunt: cfr. Ios 11,19-22 ~ civitas regni... restiterunt: cfr. Bed *Sam*, p. 279, ll. 236-240 60. Am 1,6 65. Ps 67,32 (iuxta LXX)

46. pollicentes *correx*i iuxta Hieronymum: pollicii intus P 47. dubitantes *coniec*i: ..ubitantes *legitur* in P 52. Evaeorum *correx*i: Eudeorum P 53. Iudae *correx*i: Iudas P 59. Gazae *correx*i: Gaza P 67. naturam *correx*i: natura P 71. animum *coniec*i: *vix legitur* in P

[8,27 *Et surgens abiit; et ecce vir Aethiops eunuchus potens Candacis reginae Aethiopum, qui erat super omnes Gazas eius, venerat adorare in Hierusalem*]

75

ET ECCE VIR, quidam. Tantus amor divinae scientiae fuit, ut etiam in veiculo sacras litteras legeret, et tamen, cum librum teneret, ignorabat eum quem in libro nesciens veneratur.

Venit Philippus, ostendit ei Iesum, qui clausus latebat in littera, – o mira doctoris virtus! – ea hora credit, baptizatur, fidelis et sanctus est et magister de discipulo: plus in deserto fonte Ecclesiae quam in aurato templo repperit Sinagoge. Betzur, in tribu Iuda, sive Benjamin: et est hodie vicus euntibus nobis ab Helia Cebron, XX lapide, iuxta quem fons ad radicem montis ebulliens ab eadem in qua gignitur sorbetur humo. Apostolorum Acta referunt eunuchum in hoc opido esse baptizatum. Est et alia Betzur in tribu Iuda, mille passus distans ab Eliotripoli.

80

85

[8,32 *Locus autem Scripturae, quam legebat, erat hic: 'Tamquam ovis ad occisionem ductus est et sicut agnus coram tondente se sine voce, sic non aperuit os suum.'*]

CORAM TONDENTE, id est in passione.

90

SIC NON APERUIT, id est non respondit, ut dicitur «Obmutui et humiliatus sum nimis».

[8,33 *In humilitate iudicium eius sublatum est. Generationem illius quis enarrabit? Quoniam tollitur de terra vita eius'.]*

IN HUMILITATEM, id est IUDICIUM enim SUBLATUM EST et ut dicitur «Reus est mortis».

95

GENERATIONEM EIUS, id est divinitatis.

QUIS ENNARRABIT, id est apostoli et evangelistae. Heresim esse putaverunt qui de incarnatione, Abraham generatione et reliqua.

82. Tantus amor... Sinagoge: Hier *Ep* LIII 5, pp. 451, l. 13-452, l. 3; cfr. *Bed Act* VIII 27, p. 41, ll. 66-69 84. Betzur... sorbetur humo: cfr. *Bed Act* VIII 36, p. 43, ll. 114-117 86. Betzur... Eliotripoli: cfr. *Hier Sit*, col. 882A-B 92. Cfr. *Ps* 38,3 96. *Mat* 26,66

79. Philippus *conieci*: philosophus P *a.c.*: philisopus P *p.c.* 81. Ecclesiae *correx*: Ecclesia P 90. tondente *correx*: tonden P 98. apostoli *conieci*: angeli P

100 [8,39 *Cum autem ascendissent de aqua, Spiritus Domini rapuit Philippum, et amplius non vidit eum eunuchus; ibat enim per viam suam gaudens.*]

ANGELUS RAPUIT PHILIPPUM, id est ut fuit Ambacuc ad Danihelem. Ali-  
ter dum possunt daemones rapere extraneum quanto magis angeli perfectum.

105 [8,40 *Philippus autem inventus est in Azoto et pertransiens evangelizabat civitatibus cunctis, donec veniret Caesaream.*]

AZOTUS, id est ignis generationis.

[9,1-2 *Saulus autem, adhuc inspirans minarum et caedis in discipulos Domi-  
ni, accessit ad principem sacerdotum et petiit ab eo epistulas in Damascum ad  
synagogas, ut, si quos invenisset huius viae viros ac mulieres, vinctos perduceret  
in Hierusalem.*]

5 DAMASCUS, id est sanguis sacci vel sanguinem bibens.

[9,3 *Et cum iter faceret, contigit ut adpropinquaret Damasco; et subito cir-  
cumfulsit eum lux de caelo,*]

CUM ADPROPINQUARET DAMASCO et reliqua, ut dicitur «Direxit  
gressus meos et inmisit in os meum canticum novum». Gressus eius  
10 directi sunt, ut post perfectionem boni operis, in ore acciperat etiam  
canticum praedicationis. Sic Paulus, dum superbus Damascum pergeret,  
iacuit, non tamen ut praedicaret audit, sed ei dicitur «Ingredere» et reli-  
qua. Et quid est hoc quod dilecti in faciem, et reprobi retrorsum cadunt,  
nisi quod omnis qui post se cadit ibi procul dubio cadit, ubi non videt;  
15 qui vero ante se cadit, ibi cecidit, ubi videt? Iniqui ergo quia invisibili-  
bus cadunt, post se cadere dicuntur, quia ibi corruunt, ubi quid sequi-  
tur eos tunc modo videre non possunt. Iusti vero, quia istis visibilibus  
semetipsos sponte deieciunt, ut invisibilibus erigantur, quasi in faciem  
cadunt, quia, timore conpuncti, videntes humiliantur.

102. Cfr. Dan 14, 33-39 106. Azotus... ignis generationis: cfr. Hier *Esa* VII 20,  
1, p. 288, ll. 25-29; Hier *ProMin*, In *Sophoniam* II, p. 680, ll. 116-117

5. Damascus... bibens: cfr. Bed *Act* IX 25, p. 45, ll. 43-44; Hier *ProMin*, In *Sopho-  
niam* II, p. 687, ll. 420-422 9. Ps 39,3-4 (iuxta LXX) 12. Act 9,7 19. Gressus  
eius... humiliantur: cfr. Greg *Ez* I 9, 4-5, pp. 125-6, ll. 88-111

5. sacci *correx*i iuxta Hieronymum: sauci P 13. quid est hoc *correx*i iuxta Gregorium:  
quidem P 14. dubio *correx*i: dubi P

CIRCUMFULSIT EUM, id est quia indignit. 20

LUX, id est convenit quae in tenebris fuit.

[9,4 *et cadens in terram audivit vocem dicentem sibi: «Saule, Saule, quid me persequeris?».*]

PROCIDENS IN TERRAM, id est de superbia in humilitatem. Convenit Ecclesiae. 25

SAULE SAULE, id est pro tribus, id est pro dilectione, pro increpatione, pro timore. Additamentum nominis Pauli habet figuram, id est «Abraham Abraham» † nomen, id <est> novo caput fidei omnium fidelium ex nomine eius additamento accipiunt nomina †. Aliter SAULE SAULE, | 492b | id est tatologia est eiusdem dicti repetitio vitiosa. 30

[9,5 *Qui dixit: «Quis es, Domine?».* Et ille: «Ego sum Iesus, quem tu persequeris!]

QUID ME PERSEQUERIS, id est reputat se in membris persequi, ut dicitur «Qui vos spernit me spernit» et reliqua. ‘Calcitrare contra stimulum’ est paroemia: esset rebus temporibusque proverbium accomodatum. 35

[9,6-7 *Sed surge et ingredere civitatem, et dicetur tibi quid te oporteat facere».* Viri autem illi, qui comitabantur cum eo, stabant stupefacti, audientes quidem vocem, neminem autem videntes.]

QUID ME VIS FACERE, id est amfibolia: ambiguitas dictionis.

SURGE ET INTRA IN CIVITATEM et reliqua, id est ne per ... quis sed per alium. 40

[9,8 *Surrexit autem Saulus de terra; apertisque oculis, nihil videbat; ad manus autem illum trahentes introduxerunt Damascum.*]

NIHIL VIDEBAT quod fuit intus ostendi ... seris.

28. Gen 22,11 30. tatologia... vitiosa: IulTol *Ars* II 16, 6, p. 188, l. 22; cfr. Don *Ars* III (*De ceteris vitiis*), p. 395, l. 10 34. Luc 10,16 35. Calcitrare... accomodatum: cfr. IulTol *Ars* II 19, 93, p. 218, ll. 410-411; Don *Ars* VI (*De tropis*), p. 402, ll. 11-12; Bed *Sch* (*De tropis*) II, p. 163, ll. 203-204; Isid *Etym* I 37, 28 39. Amfibolia... dictionis: cfr. Don *Ars* III (*De ceteris vitiis*), p. 395, l. 20; IulTol *Ars* II 16, 11, p. 189, l. 57

24. in humilitatem *correx*i: humilitate P 27. additamentum *correx*i: additamento P 35. temporibusque proverbium accomodatum *correx*i *iuxta fontes*: temporibus quae proverbiorum acomtatam P 44. nihil *correx*i: nihil P

- 45 [9,9 *Et erat tribus diebus non videns et non manducavit neque bibit.*]  
 ET ERAT TRIBUS DIEBUS NON VIDENS, id est non agnovit Trinitatem.  
 ET NON MANDUCANS et reliqua, id est conplevit fidem Trinitatis et  
 convenit in paenitentia tribus diebus ieiunare.  
 Primo DAMASCO, id est civitas gentium et apostolus gentium.
- 50 DAMASCUS, id est sanguis sacci, sanguinem bibens. Significat effusio-  
 nem sanguinis pro Christo quod passurus est Paulus.  
 [9,11 *Et Dominus ad illum: «Surgens vade in vicum, qui vocatur Rectus, et  
 quaere in domo Iudae Saulum nomine Tarsensem; ecce enim orat».*]  
 QUI VOCATUR RECTUS, id est significat quod rectus esset Paulus.
- 55 IN DOMUM IUDAEI, id est confessus est Christum.  
 [9,15 *Dixit autem ad eum Dominus: «Vade, quoniam vas electionis est mihi  
 iste, ut portet nomen meum coram gentibus et regibus et filiis Israhel.»*]  
 QUONIAM VAS ELECTIONIS et reliqua. Mirabilis effectus: de persecu-  
 tore in vas electionis Dei.
- 60 [9,17 *Et abiit Ananias; et introivit in domum et inponens ei manus dixit:  
 «Saule frater, Dominus misit me, Iesus qui apparuit tibi in via, qua veniebas,  
 ut videas et implearis Spiritu Sancto».*]  
 CUM INPOSUISSET SUPER EUM MANUS et reliqua, id est completur  
 «Habitabit lupus cum agno»...
- 65 SAULE FRATER et reliqua, id est convenit unicuique, id est humilitas  
 contra Christianos qui fuerunt Christiani prius ut Paulus subiectus ad  
 Ananiam.
- [9,25 *accipientes autem discipuli eius nocte per murum dimiserunt eum sub-  
 mittentes in sporta.*]
- 70 NOCTE PER MURUM et reliqua, cur dum dicitur «Pastor bonus ponit  
 animam suam» et usque «Mercenarius autem fugit», et ipse dicit «Quis  
 nos separabit a caritate».

50. Damascus... bibens: cfr. *Bed Act IX* 25, p. 45, ll. 43-44; Hier *ProMin, In Sopho-*  
*niam II*, p. 687, ll. 420-422 64. Cfr. Is 11,6 71. Cfr. Ioa 10,11-13 72. Cfr. Rom  
 8,35

50. sacci *correx*i iuxta *Hieronymum*: saucium P 64. agno *correx*i: agnus P 70. Noc-  
 te per murum *vix legitur* in P

Solvit verbum Domini quod dicitur «Si persecuti vos fuerint in una civitate» et reliqua, et ut dicitur «Date locum ire». Aliter «Mercenarius fugit cum vidit lupum», sed mente: iste autem non fugit mente sed corpore. 75

[9,26 *Cum autem venisset in Hierusalem, temptabat iungere se discipulis; et omnes timebant eum, non credentes quia esset discipulus.*]

ET CUM VENISSET IN HIERUSALEM. Lucas IN HIERUSALEM dicit, e contra Paulus ipse dicit «Non statim veni in Hierusalem ad antecessores meos sed abii in Arabia» – Arabia, id est occidentis vel occidua – «et iterum reversus sum Damasco, deinde post annos III veni in Hierusalem videre Petrum». Non dicit se venisse in Hierusalem, sed in Arabiam, contra eos qui putaverunt ordinatum esse ab apostolis per insidias factas. In Damasco non nominavit, sed ad quamcumque civitatem venisse commune habebat. Post annos tres venit in Damasco, quod Lucas dicit dies multos. Lucas autem praetermisit eum venisse in Arabiam, id est ad legendam Legem, idcirco quod non fecit signa in ea, non quod non potuisset, sed prohibitus a Sancto Spiritu ut «Prohibiti sunt loqui verbum Domini». In Asia quomodo carnaliter ambulavit, sic spiritaliter intellexit. 80 85 90

[9,27 *Barnabas autem adprehensum illum duxit ad apostolos et narravit illis quomodo in via vidisset Dominum, et quia locutus est ei, et quomodo in Damasco fiducialiter egerit in nomine Iesu*]

ET QUOMODO DAMASCO PALAM et reliqua, id est quod Christus salvavit mundum effundendum sanguinem. Et post Damasco venisse dicitur 'In Hierusalem', id est visio pacis ad considerationem caelestium ascendente Christo. 95

[9,34 *Et ait illi Petrus: «Aeneas, sanat te Iesus Christus; surge et sterne tibi». Et continuo surrexit.*] 100

STERNE TIBI, ut dicitur «Declina a malo et fac bonum».

74. Cfr. Mat 10,23 ~ Rom 12,19 75. Cfr. Ioa 10,12 83. Cfr. Gal 1,17-18 90. Cfr. Act 16,6 101. Cfr. Ps 33,15

88. quod *correx*i: quae P ~ non *correx*i: ne P 89. prohibitus *correx*i: prohibiti P 95. quomodo *correx*i: quo P ~ quod *correx*i: quae P 96. Damasco *correx*i: Damasco P 97. dicitur *correx*i: dicit P

[9,35 *Et viderunt illum omnes, qui habitabant Lyddae et Saronae, qui conversi sunt ad Dominum.*]